АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Неклиновского района  Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

сл. Советка

11 ноября 2013 г.

                           № 133
О внесении изменений в Постановление Администрации Советинского сельского поселения «Об утверждении муниципальной программы Советинского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»
В соответствии с постановлением Администрации Советинского сельского поселения от 29.08.2013 г. № 73 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Советинского сельского поселения», распоряжением Главы Советинского сельского поселения от 16.08.2013 г. № 111 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Советинского сельского поселения» Администрация Советинского сельского поселения постановляет:

1. Внести в Постановление Администрации Советинского сельского поселения от 10.10.2013 г. № 119 «Об утверждении муниципальной программы Советинского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» следующие изменения:
1.1. В паспорте Программы раздел «Подпрограммы программы» изложить в следующей редакции:

	Подпрограммы муниципальной

программы
	-
	«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Советинское сельское поселение»

1.2. Приложение к постановлению дополнить разделом VIII. и изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению.
1.3. Приложения 1, 2 к Муниципальной программе Советинского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» изложить в редакции приложений 2, 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Советинского

сельского поселения                                                                              З.Д. Даливалов
	        Приложение 1 постановлению администрации Советинского сельского поселения  от 11.11.2013 г. № 133

VIII. Подпрограмма

«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Советинское сельское поселение»
1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Советинское сельское поселение»
	Наименование подпрограммы
	–
	подпрограмма «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Советинское сельское поселение» (далее – подпрограмма)

	Исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Советинского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты подпрограммы

	–
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	–
	создание благоприятной конкурентной среды;
повышение уровня и качества жизни населения Советинского сельского поселения;
обеспечение взаимодействия бизнеса и органов местного самоуправления;

повышение инвестиционной активности внешних и внутренних инвесторов

	Задачи подпрограммы
	–
	разработка и реализация мер по улучшению условий ведения предпринимательской деятельности;
создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Советинского сельского поселения;

формирование экономических механизмов привлечения и поддержки инвестиций;

кадровое обеспечение инвестиций;

формирование благоприятного инвестиционного имиджа Советинского сельского поселения

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	–
	объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств);

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	2014 – 2020 годы.
Этапы реализации подпрограммы не выделяются

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	общий объем финансирования подпрограммы за счет средств местного бюджета составляет 200,2 тыс. рублей:
в 2014 году – 28,6 тыс. рублей;
в 2015 году – 28,6 тыс. рублей;
в 2016 году – 28,6 тыс. рублей;
в 2017 году – 28,6 тыс. рублей;
в 2018 году – 28,6 тыс. рублей;
в 2019 году – 28,6 тыс. рублей;
в 2020 году – 28,6 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	–
	- повышение уровня и качества жизни населения Советинского сельского поселения;

- обеспечение взаимодействия бизнеса, органов местного самоуправления посредством развития государственно-частного партнерства;

- повышение инвестиционной активности внешних и внутренних инвесторов;
- повышению темпов и обеспечению реализации стратегии социально-экономического развития Советинского сельского поселения;
- повышение инвестиционной привлекательности Советинского сельского поселения.

2. Характеристика сферы реализации подпрограммы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Советинское сельское поселение»

В соответствии с целями подпрограммы приоритетами политики Советинского сельского поселения по привлечению инвестиций являются:

социальное развитие – предпочтение отдается инвестиционным проектам, имеющим больший социальный эффект, выражающийся в росте благосостояния, повышении качества жизни и улучшении здоровья населения Советинского сельского поселения, вовлечении в трудовые отношения лиц с ограниченными физическими возможностями и т.п.;

экологическая безопасность – предпочтение отдается инвестиционным проектам, не оказывающим негативное влияние на состояние окружающей среды;

создание доступной инфраструктуры для инвесторов на территории Советинского сельского поселения.
Итоги 2010-2012 годов свидетельствуют о сохранении в экономике поселения позитивных тенденций. Рост объемов отмечается во всех основных видах экономической деятельности. Активизирована инвестиционная деятельность, выросли денежные доходы населения, сократилась численность официально зарегистрированных безработных.

Актуальными для Советинского сельского поселения остаются проблемы  преодоления инфраструктурных ограничений, снижение стоимости затрат инвесторов при подключении к инфраструктуре, устранение административных барьеров, сдерживающих приток инвестиций.

В этой связи необходимо формирование единой системы привлечения инвестиционных ресурсов, совершенствование механизма государственной поддержки инвестиционной деятельности, развитие инфраструктуры с использованием механизмов государственно-частного партнерства, обеспечение эффективного использования имеющегося в Советинском сельском поселении инвестиционного потенциала.

3. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые  конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Советинское сельское поселение»

Подпрограмма направлена на создание благоприятных условий для ведения бизнеса и привлечения инвестиций в экономику Советинского сельского поселения, повышение качества оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов и их проектов, создание благоприятной конкурентной среды.

С учетом приоритетов политики Советинского сельского поселения по привлечению инвестиций сформулированы следующие цели реализации настоящей подпрограммы:

создание благоприятной конкурентной среды;

повышение уровня и качества жизни населения Советинского сельского поселения;

повышение инвестиционной активности внешних и внутренних инвесторов.

Выполнение поставленных целей обусловлено успешным решением следующих задач:

разработка и реализация мер по улучшению условий ведения предпринимательской деятельности;

создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Советинского сельского поселения;

формирование экономических механизмов привлечения и поддержки инвестиций;

формирование благоприятного инвестиционного имиджа Советинского сельского поселения;

кадровое обеспечение инвестиций.
Достижение целей должно быть обеспечено за счет привлечения инвестиций в экономику, что требует качественного улучшения инвестиционного климата поселения в виде:

инженерной и территориально-пространственной инфраструктуры для реализации инвестиционных проектов, соответствующей потребностям инвестора;

обеспечения информационной доступности по вопросам предоставления земельных участков.

Необходимо направить усилия на систематизацию первоочередных и перспективных мер по активизации инвестиционного развития.

Важно определить и следовать основополагающим принципам: последовательность и долгосрочность инвестиционной политики; приоритет мерам, имеющим статистический существенный эффект; дебюрократизация инвестиционного процесса; снижение коррупциогенности; сосредоточенность на продуктивных действиях; результативность реализуемых мероприятий.

Немаловажным является повышение информационной доступности.

Доступ к утвержденным документам территориального планирования Советинского сельского поселения, материалам по их обоснованию в информационной системе территориального планирования должен быть обеспечен с использованием официального сайта.

Основными ожидаемыми конечными результатами подпрограммы являются:

улучшение инвестиционного имиджа и условий ведения бизнеса в Советинском сельском поселении;

привлечение дополнительных финансовых ресурсов для инвестиций в основные фонды;

новые механизмы привлечения инвестиций на основе принципов государственно-частного партнерства.

Общий срок реализации подпрограммы рассчитан на период с 2014
по 2020 год. Этапы реализации подпрограммы не выделяются.
4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Советинское сельское поселение»

В рамках подпрограммы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Советинское сельское поселение» в целях создания условий для улучшения инвестиционного климата Советинского сельского поселения, привлечения иностранных и отечественных инвесторов в экономику поселения планируется реализация пяти основных мероприятий.
Основное мероприятие 1.1. Создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Советинского сельского поселения
Срок реализации – 2014 –2020 годы.

В рамках реализации мер по созданию благоприятной для инвестиций административной среды на территории Советинского сельского поселения в указанный период планируется:

реализация мер, направленных на сокращение административных барьеров для инвесторов;

проведение оценки регулирующего воздействия муниципальных нормативно-правовых актов, влияющих на привлечение инвестиций, с целью выявления положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности в поселении;

организация сопровождения и мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития Советинского сельского поселения.
Основное мероприятие 1.2. Формирование экономических механизмов привлечения и поддержки инвестиций
Срок реализации – 2014 – 2020 годы.

В рамках данного мероприятия планируется проведение исследований, направленных на изучение мотивации, интересов и возможностей инвесторов с целью совершенствования существующих и выработки новых эффективных мер муниципального регулирования инвестиционной деятельности и формирования направленной муниципальной поддержки.
Основное мероприятие 1.3. Организация системы кооперации связей в рамках создаваемых инвесторами производств, а также стимулирование спроса на производимую продукцию

Срок реализации – 2014 – 2020 годы.

В рамках данного мероприятия планируется разработка, принятие и регулярная актуализация долгосрочного плана размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
Основное мероприятие 1.4. Кадровое обеспечение инвестиций.
Срок реализации – 2014 – 2020 годы.
В рамках кадрового обеспечения инвестиций планируется обеспечение участия работодателей в формировании и своевременной корректировке образовательных программ по подготовке специалистов и рабочих. Участие в обучающих семинарах для специалистов в области привлечения инвестиций.

Основное мероприятие 1.5. Развитие инвестиционной деятельности муниципальных образований

Срок реализации – 2014 – 2020 годы.

В рамках данного мероприятия планируется проведение мониторинга реализации муниципальных программ создания благоприятных условий для привлечения инвестиций на 2014-2016 годы, формирование и ведение базы данных по инвестиционным площадкам и реестрам инвестиционных проектов муниципального образования.»
	        Приложение 2 постановлению администрации Советинского сельского поселения  от 11.11.2013 г. № 133

Система программных мероприятий
по реализации муниципальной программы Советинского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»
	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Расходы местного бюджета
	Ожидаемый результат

	областного бюджета

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Муниципальная программа
	Экономическое развитие и инновационная экономика»
	Администрация Советинского сельского поселения
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6

	Подпрограмма 1.
	Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Советинское сельское поселение
	Администрация Советинского сельского поселения
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6

	Основное мероприятие 1.1. Создание благоприятной для инвестиций административной среды

	Реализация мер, направленных на сокращение административных барьеров для инвесторов; оценка регулирующего воздействия муниципальных нормативно-правовых актов, влияющих на привлечение инвестиций, с целью выявления положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности в поселении
	Отдел экономики и финансов Советинского сельского поселения
	Не требует финансирования
	Сокращение административных барьеров для  инвесторов; проведение оценки регулирующего воздействия муниципальных нормативно-правовых актов, влияющих на привлечение инвестиций, формирование благоприятного инвестиционного имиджа Советинского сельского поселения;

	Основное мероприятие 1.2. Формирование экономических механизмов привлечения и поддержки инвестиций

	Проведение исследований, направленных на изучение мотивации, интересов и возможностей инвесторов с целью совершенствования существующих и выработки новых эффективных мер муниципального регулирования инвестиционной деятельности и формирования направленной муниципальной поддержки
	Отдел экономики и финансов Советинского сельского поселения
	Не требует финансирования
	Муниципальное регулирование инвестиционной деятельности и формирования направленной муниципальной поддержки,  проведение ме​роприятий, направ​ленных на стиму​лирование привле​чения инвестиций.

	Основное мероприятие 1.3. Организация системы кооперации связей в рамках создаваемых инвесторами производств, а также стимулирование спроса на производимую продукцию

	Разработка, принятие и регулярная актуализация долгосрочного плана размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Отдел экономики и финансов Советинского сельского поселения
	Не требует финансирования

	Основное мероприятие 1.4. Кадровое обеспечение инвестиций

	Обеспечение участия работодателей в формировании и своевременной корректировке образовательных программ по подготовке специалистов и рабочих
	Образовательные учреждения, Союз потребителей Неклиновского района
	Не требует финансирования
	Повышение ква​лификации, кон​сультирование, ор​ганизация и прове​дение семинаров в области инвестиционной деятельности.

	Участие в обучающих семинарах для специалистов в области привлечения инвестиций
	Отдел экономики и финансов Советинского сельского поселения
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Основное мероприятие 1.5. Развитие инвестиционной деятельности муниципальных образований

	Мониторинг реализации муниципальных программ создания благоприятных условий для привлечения инвестиций на 2014-2016 годы.
	Отдел экономики и финансов Советинского сельского поселения
	Не требует финансирования
	Ак​туальная инфор​мация для инве​сторов по инве​стиционным площадкам и ин​вестиционным проектам

	Формирование и ведение базы данных по инвестиционным площадкам и реестрам инвестиционных проектов муниципального образования
	Отдел экономики и финансов Советинского сельского поселения
	18,6
	18,6
	18,6
	18,6
	18,6
	18,6
	18,6

	Итого по программе:

	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6

	        Приложение 3 постановлению администрации Советинского сельского поселения  от 11.11.2013 г. № 133

Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета Советинского сельского поселения
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.),  годы

	ЦСР
	Рз Пр
	ГРБС
	ВР
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Муниципальная программа
	Экономическое развитие и инновационная экономика
	Администрация Советинского сельского поселения

	Х
	Х
	Х
	Х
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6

	Подпрограмма 1.
	Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Советинское сельское поселение
	Администрация Советинского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6